Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre

ATA DA TRICENTÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO PLENÁRIA (CCCIII) DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINAATA DA TRICENTÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO PLENÁRIA (CCCIII) DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE – CRMV-AC, REALIZADA NO DIA 29 DE MAIO DE 2025, EM RIO BRANCO – AC.VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE – CRMV-AC, REALIZADA NO DIA 29 DE MAIO DE 2025, EM RIO BRANCO – AC.
Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, realizou-se a tricentésima
terceira (CCCIII) Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre –
CRMV-AC, presencialmente, na sala de reuniões do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre
– CRMV-AC, inscrito no CNPJ sob o nº 14.367.577/0001-40, sito à Rua Major Ladislau Ferreira, número 367, bairro
Dom Giocondo, Cep: 69.900-279, Rio Branco, Estado do Acre, onde esHveram presentes os membros da Diretoria
ExecuHva: o Méd. Vet. Fábio Pires de Moraes - CRMV-AC 00152-VP – Presidente; Méd. Vet. Leonardo Augusto
Kohara Melchior - CRMV-AC 00187-VP – Secretário Geral; Méd. Vet. José Lucenildo Nery de Lima - CRMV-AC
00159-VP – Tesoureiro. Conselheiros: Méd. Vet. Gabriela Menezes Paz - CRMV-AC 00371-VP – Conselheira EfeHva;
o Med. Vet. Acácio Duarte Pacheco - CMRV-AC 00352-VP - Conselheiro EfeHvo; a Méd. Vet. Caroline CrisHna
Jardim – CRMV-AC 00294-VP – Conselheira EfeHva; Méd. Vet. Gromiko Komatsu Lima - CRMV-AC 00171-VP –
Conselheiro EfeHvo; Méd. Vet. Jean Carlos Torres da Silva - CRMV-AC 00108-VP – Conselheiro Suplente, o Méd.
Vet. Francisco Glauco de Araújo Santos - AC-00024-VP – Conselheiro Suplente. I – ABERTURA DOS TRABALHOS: I – ABERTURA DOS TRABALHOS: De
acordo com o inciso I do art. 36 da Resolução CFMV nº 856, de 2007, às 09h00 do dia 29 de maio de 2025,
havendo quórum, o presidente do CRMV-AC, Méd. Vet. Fábio Pires de Moraes declarou aberta a tricentésima
terceira (CCCIII) Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre –
CRMV-AC, fazendo as saudações iniciais. II – COMUNICAÇÕES EM GERAL: 2.1. Da Presidência:II – COMUNICAÇÕES EM GERAL: 2.1. Da Presidência:  Não houve. 2.2. Da2.2. Da
Vice-presidência:Vice-presidência: Não houve. 2.2. Da Assessoria Jurídica:2.2. Da Assessoria Jurídica:  Não houve. 2.3 Da Assessoria Contábil:2.3 Da Assessoria Contábil:  Não houve. 2.42.4
Dos Conselheiros:Dos Conselheiros: Não houve. 2.5. Da Assessoria AdministraHva:2.5. Da Assessoria AdministraHva:  Não houve.   III – Da Ordem do Dia: 3.1.III – Da Ordem do Dia: 3.1.
InformaHvo: Lista de registro de Pessoa Física e Pessoa Jurídica:InformaHvo: Lista de registro de Pessoa Física e Pessoa Jurídica: o presidente leu a lista com os nomes de novas
inscrições de pessoas físicas e jurídicas. 3.2. InformaHvo: inexistência de fundamento legal para desaforamento do3.2. InformaHvo: inexistência de fundamento legal para desaforamento do
processo 22/2025-97 – Solicitação de Cancelamento de Registro – José Francisco Thum AC-00059-VP:processo 22/2025-97 – Solicitação de Cancelamento de Registro – José Francisco Thum AC-00059-VP: a
presidência comunicou que a solicitação de cancelamento de registro de José Francisco Thum retornou do CFMV
visto que não estava instruído corretamente, todavia, será realizada as correções necessárias. 3.3. Análise de3.3. Análise de
solicitação: Solicitação de cancelamento de registro de PJ - PEDRO DEMETRIO DANTAS FILHO 7336877621 - AC-solicitação: Solicitação de cancelamento de registro de PJ - PEDRO DEMETRIO DANTAS FILHO 7336877621 - AC-
00484-PJ - CNPJ 11.703.362/0001-65. SUAP – 69/2025-62:00484-PJ - CNPJ 11.703.362/0001-65. SUAP – 69/2025-62:  o secretário geral informou que há débito em aberto
em valor superior a 18 mil reais referente a multas e anuidades, porém, documentação que solicita cancelamento
está adequada. DISCUSSÃO:DISCUSSÃO: conforme apregoa a resolução 1475/22 do Conselho Federal de Medicina Veterinária
os débitos deverão ser cobrados. DECISÃO:DECISÃO: Aprovado por UNANIMIDADE. 3.4. Balancetes de MARÇO/2025 e3.4. Balancetes de MARÇO/2025 e
ABRIL/2025:ABRIL/2025: o contador apresentou os balancetes. DISCUSSÃO:DISCUSSÃO: Passada a fase de discussão o presidente colocou
o processo em votação. DECISÃO:DECISÃO: Aprovado por UNANIMIDADE. 3.5. Prestação de contas do CRMV-AC de 2024:3.5. Prestação de contas do CRMV-AC de 2024:  o
contador apresentou a prestação de contas do CRMV-AC de 2024. DISCUSSÃO:DISCUSSÃO: Passada a fase de discussão o
presidente colocou o processo em votação. DECISÃO:DECISÃO: Aprovado por UNANIMIDADE. Nada mais havendo para ser
tratado, o presidente agradeceu a todos os membros, diretores e conselheiros, e solicitou que eu, Secretário-
Geral do CRMV-AC, Méd. Vet. Leonardo Augusto Kohara Melchior – CRMV-AC 00187-VP, lavrasse a presente Ata,
que após lida, discutida e aprovada, vai assinada por todos os presentes.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fábio Pires de MoraesFábio Pires de Moraes, Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre - FGSUP - CRMV-ACPresidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre - FGSUP - CRMV-AC , em 30/05/2025 12:59:34.
Leonardo Augusto Kohara MelchiorLeonardo Augusto Kohara Melchior, Secretário-Geral do CRMV-AC - FGSUP - SG/ACSecretário-Geral do CRMV-AC - FGSUP - SG/AC, em 31/05/2025 13:02:48.
José Lucenildo Nery de LimaJosé Lucenildo Nery de Lima, Tesoureiro do CRMV-AC - FGSUP - TS/ACTesoureiro do CRMV-AC - FGSUP - TS/AC, em 02/06/2025 10:38:33.
Acácio Duarte PachecoAcácio Duarte Pacheco, Conselheiro Efetivo do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/ACConselheiro Efetivo do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/AC, em 20/06/2025 12:22:21.
Francisco Glauco de Araújo SantosFrancisco Glauco de Araújo Santos, Conselheiro Suplente do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/ACConselheiro Suplente do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/AC, em 30/06/2025 19:35:24.
Caroline Cristina JardimCaroline Cristina Jardim, Conselheira Efetiva do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/ACConselheira Efetiva do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/AC, em 03/07/2025 13:42:46.
Gromiko Komatsu LimaGromiko Komatsu Lima, Conselheiro Efetivo do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/ACConselheiro Efetivo do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/AC, em 03/07/2025 14:12:49.
Gabriela de Menezes PazGabriela de Menezes Paz, Conselheira Efetiva do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/ACConselheira Efetiva do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/AC, em 16/07/2025 12:53:29.
Jean Carlos Torres da SilvaJean Carlos Torres da Silva , Conselheiro Suplente do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/ACConselheiro Suplente do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/AC, em 16/07/2025 17:14:27.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 30/05/2025. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

453756
fdd2d18846

Rua Major Ladislau Ferreira, 367, Dom Giocondo, Rio Branco / AC, CEP 69900-
279